
Delibera di Consiglio n. 4 del 27/04/2020 1 

 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE                      N° 4 del 27/04/2020 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E 
ADEGUAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
2020/2022 - PROVVEDIMENTO N. 3 

 
L'anno duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di Aprile  alle ore 18:00, in 
videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 e nel rispetto dei criteri 
fissati dal Sindaco con proprio decreto n. 10 del 19 marzo 2020,  previo esaurimento delle 
formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, sono stati  convocati a seduta i componenti 
del Consiglio Comunale. 
 
Intervengono, in collegamento audio-video sulla piattaforma “Lifesize” i Signori risultati 
presenti all’appello iniziale come segue: 
 
      

1 CONTINI GIANCARLO Presente 8 MARCHESI MARZIA Presente 

2 GUARESCHI ELISA Presente 9 DELENDATI LOREDANA Presente 

3 LEONI GIANARTURO Presente 10 CONCARI LUCA Presente 

4 CAPELLI STEFANO Presente 11 CAROSINO STEFANO Presente 

5 BRIGATI NICOLAS GIANNI Presente 12 CONCARINI CLARISSA Presente 

6 PIZZELLI ANDREA Presente 13 GAMBAZZA MARIA 
GIOVANNA 

Presente 

7 MEDIOLI GIACOMO Assente    

 

Totale Presenti: n. 12 
Totale Assenti: n. 1 
 
 
 
Partecipa all’adunanza in collegamento audio-video sulla medesima piattaforma 
telematica Il Vice Segretario, Stellati Dott.ssa Elena, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
 
Accertata l’identità dei componenti del Consiglio Comunale intervenuti in videoconferenza  
e riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
4 

de
l 2

7/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Delibera di Consiglio n. 4 del 27/04/2020 2 

Con l’ulteriore presenza del Consigliere Medioli, entrato alle ore 18,20, rispetto 
all’appello iniziale, sono presenti in aula n. 13 Consiglieri. 
 

   

OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E ADEGUAMENTO 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022 - PROVVEDIMENTO N. 3 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 RICHIAMATE preliminarmente le proprie deliberazioni: 
 
- n. 52 del 20.12.2019 con la quale si approvava la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione - DUP 2020/2022;  
- n. 53 del 20.12.2019 con la quale si approvava il bilancio di previsione 2020/2022; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario integrare lo stanziamento relativo alla manutenzione straordinaria 
delle strade al fine di effettuare le opportune manutenzioni presso via Musini, nel capoluogo, per € 10.500,00 
mediante pari diminuzione degli stanziamenti previsti per la manutenzione straordinaria del patrimonio, del 
verde pubblico e delle scuole; 
 
VISTO l’art. 114 del D.L. n. 18/2020 “Fondo per la sanificazione degli ambienti di Province, Città 
metropolitane e Comuni” e il relativo riparto a favore del Comune di Busseto, ove viene assegnata la somma 
di € 15.308,36;  
 
VISTO l’art. 115 del D.L. n. 18/2020 “Straordinario polizia locale” e il relativo riparto a favore del Comune di 
Busseto, comprensivo delle somme messe a disposizione per l’acquisto dei dispositivi di protezione a favore 
del personale della PL, ove viene assegnata la somma di € 1.695,09; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 7 aprile 2020 con la quale è stata autorizzata 
l’apertura di un conto corrente dedicato per le erogazioni liberali per l’emergenza COVID-19, come previsto 
dall’articolo 3 dell’Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020,  e ritenuto pertanto di 
stanziare nella parte entrata e nella parte uscita un importo presunto di € 35.000,00 al fine di sostenere le 
iniziative di solidarietà in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto dell’emergenza 
COVID-19; 
 
VISTO il prospetto riepilogativo delle variazioni di bilancio, di competenza e di cassa, come riportato nell’ 
Allegato A); 
 
DATO ATTO che con le variazioni proposte con la presente deliberazione vengono mantenuti gli equilibri di 
bilancio, come evidenziato dall’ Allegato B); 
 

VISTO l’articolo 175, comma 2, del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il parere del Revisore Unico dei Conti, reso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs.vo , n. 267/00 e s.m.; 

 

RILEVATO che il Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa Elena Stellati, ha espresso parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs.del 18/8/2000 n. 267; 

 

 

SENTITO l’intervento dell’Assessore ai Sevizi Finanziari, Sig. Capelli Stefano, che illustra brevemente il 

contenuto  della proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto, come da verbale di seduta registrato 

su supporto  audio video sulla piattaforma “ lifesize” ai sensi dell’art. 10, c. 12 dello Statuto Comunale e nel 

rispetto dei criteri fissati dal Sindaco con proprio Decreto n. 10 del 19 marzo 2020 ; 

 

UDITE altresi’ in proposito le osservazioni di approfondimento  dell’Assessore ai Lavori Pubblici, Sig. Leoni 

Gianarturo, in merito ai lavori di manutenzione di via Musini, oggetto di variazione, come da verbale di 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
4 

de
l 2

7/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Delibera di Consiglio n. 4 del 27/04/2020 3 

seduta registrato su supporto  audio video sulla piattaforma “ lifesize” ai sensi dell’art. 10, c. 12 dello Statuto 

Comunale e nel rispetto dei criteri fissati dal Sindaco con proprio Decreto n. 10 del 19 marzo 2020 ; 

 

 

CON VOTI  unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n. 13 Consiglieri presenti e votanti,  

 

 

DELIBERA 
 

1. DI PRENDERE ATTO di quanto sopra esposto e specificato in premessa; 

 

2. DI APPORTARE al Bilancio di Previsione 2019/2021, nonché al Documento Unico di 

programmazione 2020/2022, le variazioni di competenza e di cassa di cui al prospetto Allegato A) 

che forma parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione; 

 

3. DI ATTESTARE, con le variazioni apportate al corrente Bilancio di Previsione, il permanere degli 

equilibri di bilancio come da Allegato B); 

 

4. DI TRASMETTERE il presente atto al tesoriere Comunale corredato degli schemi di cui all’ Allegato 

A), per quanto di competenza; 

 

5. DI DICHIARARE, con votazione separata, unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m. 
 

 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
4 

de
l 2

7/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Delibera di Consiglio n. 4 del 27/04/2020 4 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 

Il Sindaco  Il Vice Segretario 
    Giancarlo Contini      Stellati Dott.ssa Elena 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
4 

de
l 2

7/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Varizione al Bilancio di Previsione 2020/2022 - Provvedimento n.3

COMUNE DI BUSSETO

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 11

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

72.887,53 72.887,53residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
218.185,48 -4.500,00 213.685,48
291.073,01 -4.500,00 286.573,01

133.016,66 133.016,66residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsioni di cassa
396.085,48 -4.500,00 391.585,48
502.942,14 -4.500,00 498.442,14

267.940,28 267.940,28residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa
2.086.531,09 -4.500,00 2.082.031,09
2.148.729,17 -4.500,00 2.144.229,17

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

   Programma 1 Polizia locale e amministrativa

32.829,63 32.829,63residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
241.680,00 1.700,00 243.380,00
263.262,15 1.700,00 264.962,15

32.829,63 32.829,63residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsioni di cassa
241.680,00 1.700,00 243.380,00
263.262,15 1.700,00 264.962,15

71.179,07 71.179,07residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsioni di cassa
252.861,57 1.700,00 254.561,57
312.793,16 1.700,00 314.493,16

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

   Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

36.993,54 36.993,54residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
8.000,00 -2.000,00 6.000,00

44.993,54 -2.000,00 42.993,54

86.711,01 86.711,01residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsioni di cassa
173.600,00 -2.000,00 171.600,00
227.691,01 -2.000,00 225.691,01

166.571,90 166.571,90residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

previsioni di cassa
546.450,00 -2.000,00 544.450,00
620.971,90 -2.000,00 618.971,90

Utente: Cristina Magri, Data di stampa: 21/04/2020 Pagina 1 di4 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
4 

de
l 2

7/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 11

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

   Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

6.030,22 6.030,22residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
10.000,00 -4.000,00 6.000,00
16.030,22 -4.000,00 12.030,22

115.410,21 115.410,21residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsioni di cassa
153.500,00 -4.000,00 149.500,00
240.260,21 -4.000,00 236.260,21

551.562,26 551.562,26residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

previsioni di cassa
1.319.400,00 -4.000,00 1.315.400,00
1.610.272,26 -4.000,00 1.606.272,26

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

   Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

69.471,85 69.471,85residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
1.964.176,59 10.500,00 1.974.676,59
1.961.648,44 10.500,00 1.972.148,44

148.126,56 148.126,56residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsioni di cassa
2.276.376,59 10.500,00 2.286.876,59
2.299.303,15 10.500,00 2.309.803,15

148.126,56 148.126,56residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsioni di cassa
2.276.376,59 10.500,00 2.286.876,59
2.299.303,15 10.500,00 2.309.803,15

Missione 11 Soccorso civile

   Programma 1 Sistema di protezione civile

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
15.000,00 15.310,00 30.310,00
12.000,00 15.310,00 27.310,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Sistema di protezione civile

previsioni di cassa
15.000,00 15.310,00 30.310,00
12.000,00 15.310,00 27.310,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 11 Soccorso civile

previsioni di cassa
15.000,00 15.310,00 30.310,00
12.000,00 15.310,00 27.310,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

   Programma 5 Interventi per le famiglie

23.717,18 23.717,18residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
106.140,00 35.000,00 141.140,00
115.957,18 35.000,00 150.957,18

Utente: Cristina Magri, Data di stampa: 21/04/2020 Pagina 2 di4 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
4 

de
l 2

7/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 11

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

23.717,18 23.717,18residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsioni di cassa
106.140,00 35.000,00 141.140,00
115.957,18 35.000,00 150.957,18

185.220,71 185.220,71residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsioni di cassa
916.575,83 35.000,00 951.575,83
966.236,54 35.000,00 1.001.236,54

62.826,30 62.826,30residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
257.168,67 62.510,00 -10.500,00 309.178,67
319.994,97 62.510,00 -10.500,00 372.004,97

1.735.716,98 1.735.716,98residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
12.247.669,08 62.510,00 -10.500,00 12.299.679,08
12.142.333,49 62.510,00 -10.500,00 12.194.343,49

Utente: Cristina Magri, Data di stampa: 21/04/2020 Pagina 3 di4 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
4 

de
l 2

7/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO

ENTRATE 2020

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 11

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2020
DENOMINAZIONE

98.272,06 98.272,06Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

1.587.396,26 1.587.396,26Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Titolo 2 Trasferimenti correnti

3.537,54 3.537,54residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsioni di cassa
197.240,00 17.010,00 214.250,00
200.777,54 17.010,00 217.787,54

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 102 Trasferimenti correnti da Famiglie

previsioni di cassa
0,00 5.000,00 5.000,00
0,00 5.000,00 5.000,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 103 Trasferimenti correnti da Imprese

previsioni di cassa
0,00 30.000,00 30.000,00
0,00 30.000,00 30.000,00

3.537,54 3.537,54residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 2 Trasferimenti correnti

previsioni di cassa
197.240,00 52.010,00 249.250,00
200.777,54 52.010,00 252.787,54

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata

previsioni di cassa
0,00 52.010,00 52.010,00
0,00 52.010,00 52.010,00

3.671.537,09 3.671.537,09residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
12.247.669,08 52.010,00 12.299.679,08
11.697.708,34 52.010,00 11.749.718,34

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

Utente: Cristina Magri, Data di stampa: 21/04/2020 Pagina 4 di4 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
4 

de
l 2

7/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 

 
 
Proposta di delibera di Consiglio avente per oggetto: 

 

 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E ADEGUAMENTO 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022 - PROVVEDIMENTO N. 3 

 

 

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le procedure 

preliminari di legge e dei regolamenti.  

 

  

 

Busseto, lì  22/04/2020 

 

 

 

Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
4 

de
l 2

7/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 269/2000) 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO AVENTE PER OGGETTO: 

 

 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E ADEGUAMENTO 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022 - PROVVEDIMENTO N. 3 

 

 

Per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 

  

Busseto, lì 22/04/2020 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
4 

de
l 2

7/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

N. 4 

DEL 27/04/2020 

 

 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E ADEGUAMENTO 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022 - PROVVEDIMENTO N. 3 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

 

 

 

Il sottoscritto  

 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione: 

 viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 06/05/2020 al 

21/05/2020  

 

 

Busseto, lì 06/05/2020 

 

   L' addetto   

  Stefania Macchidani / INFOCERT SPA   

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
4 

de
l 2

7/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Variazione al Bilancio di Previsione 2020/2022 -Provv. n.3
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA  ANNO
2021

COMPETENZA ANNO
2022

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

2.599.015,74

86.150,0086.150,0098.272,06

6.920.753,55 6.619.870,00 6.607.430,00

0,00 0,00 0,00

6.629.275,61 6.368.620,00 6.395.380,00

86.150,00 86.150,00 86.150,00
490.000,00 490.000,00 490.000,00

0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese correnti (+) 0,00 --- ---

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

389.750,00 337.400,00 298.200,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
4 

de
l 2

7/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA  ANNO
2021

COMPETENZA ANNO
2022

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

0,00

1.587.396,26 72.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

1.083.257,21 160.000,00 80.000,00

0,00 0,00 0,00

2.670.653,47 232.000,00 80.000,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

72.000,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 --- ---
0,00 0,00 0,00

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
4 

de
l 2

7/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Il Revisore Unico dei Conti

Visto il regolamento di contabilità;

Visto l'art. 239 del D. Lgs. 267/00;

a) maggiori entrate correnti 52.010,00

b) maggiori spese correnti -52.010,00

c) minori entrate correnti 0,00

d) minori spese correnti 0,00

e) saldo parte corrente utilizzato per investimenti

SALDO PARTE CORRENTE 0,00

a) Maggiori entrate titolo IV,V 0,00

b) Maggiori spese titolo II 10.500,00

c) minori entrate titolo IV,V 0,00

d) Minori spese titolo II -10.500,00

e) applicazione avanzo destinato  agli investimenti 0,00

SALDO PARTE C/CAPITALE 0,00

Busseto,lì 21/04/2020

Dott. Paolo Orsatti

ANNO 2020

COMUNE DI BUSSETO
PROVINCIA DI PARMA

OGGETTO:VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022

 PROVVEDIMENTO N. 3

Esaminata la proposta di variazione di cui all'oggetto, concernente la variazione al bilancio di

previsione 2020/2022, come da proposta di deliberazione in esame;

Esprime per quanto di propria competenza, parere favorevole alla proposta di variazione al bilancio

di previsione 2020/2022, che si riassume come segue:

Visto il bilancio di previsione per l'esercizio in corso;

Verificate le poste di bilancio oggetto di variazione;

Visto il principio contabile allegato 4/2;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
4 

de
l 2

7/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


